

Số: *637*/BC- UBND

Ninh Phước, ngày *25* tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022

Tiếp nhận công văn số 479/KH-UBND ngày 08/02/2022 của UBND tỉnh Ninh Thuận về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022.

UBND huyện Ninh Phước báo cáo kết quả thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022 trên địa bàn huyện với những nội dung sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT NĂM 2022

1.1. Những ưu điểm và kết quả đạt được

1.1.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật

Ngay từ đầu năm, Ủy ban nhân dân huyện đã xây dựng các kế hoạch và tổ chức thực hiện bằng nhiều hình thức trên từng lĩnh vực. Đồng thời thường xuyên theo dõi, đôn đốc tăng cường kiểm tra, giám sát:

Ngày 31/12/2021, UBND huyện ban hành Quyết định số 01/2021/QĐ-UBND về ban hành quy chế phối hợp trong quản lý nhà nước đối với công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện Ninh Phước.

- UBND huyện đã ban hành kế hoạch số 21/ KH-UBND ngày 24/01/2022 về triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2022 trên địa bàn huyện Ninh Phước, KH số 40/KH-UBND ngày 15/02/2022 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022 trên địa bàn huyện; kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 24/01/2022 về triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2022 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 22/02/2022 về Công tác bồi thường nhà nước năm 2022 trên địa bàn huyện, Báo cáo số 34/BC-UBND ngày 25/01/2022 của UBND huyện về Công tác bồi thường nhà nước năm 2021; Công tác chỉ đạo, quản lý nhà nước về đất đai đã được UBND huyện thường xuyên quan tâm, chỉ đạo: Tiếp tục thực hiện Công văn số 2465/UBND-KT ngày 09/7/2020 về việc triển khai thực hiện Chỉ Thị 16/CT-UBND ngày 29/6/2020 của UBND tỉnh Ninh Thuận; ban hành các văn bản: Quyết định 877/QĐ-UBND ngày 02/4/2021 về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về quản lý trật tự xây dựng, đất đai tại huyện Ninh Phước; Quyết định số 883/QĐ-UBND ngày 05/4/2021 về việc thành lập Tổ Giám sát thực hiện công tác quản lý trật tự xây dựng, đất đai trên địa bàn huyện;; Công văn số 987/UBND- KT

ngày 22/3/2022 về việc đào ao, hạ cốt, cải tạo đất nông nghiệp phục vụ sản xuất nông nghiệp có kết hợp thu hồi khoáng sản dôi dư trên địa bàn Huyện; Công văn số 1860/UBND-KT ngày 19/5/2022 về việc tăng cường công tác quản lý đất đã đưa ra khỏi 3 loại rừng; Công văn số 2002/UBND-KT ngày 30/5/2022 về việc kiểm tra, xử lý việc lấn, chiếm đất đai, mua bán, sang nhượng trái phép, sử dụng đất không đúng mục đích, xây dựng nhà ở, công trình trái phép... trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 02/6/2022 về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 1803/KH-UBND ngày 28/4/2022 của UBND tỉnh Ninh Thuận và Chương trình hành động số 141-CTr/HU ngày 01/6/2022 của Huyện ủy Ninh Phước.. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật của ngành, địa phương mình, trong đó lựa chọn lĩnh vực pháp luật trọng tâm cần theo dõi trong năm thuộc phạm vi ngành, lĩnh vực, cơ quan, địa phương mình phụ trách, đảm bảo phù hợp với lĩnh vực trọng tâm và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. Năm 2022, tập trung theo dõi các lĩnh vực trọng tâm như: Theo dõi thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; Theo dõi thi hành pháp luật trong thực hiện các thủ tục hành chính; Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về quản lý, sử dụng đất đai, rừng....

- Công tác hướng dẫn, đôn đốc công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật đã được UBND huyện thường xuyên quan tâm, chỉ đạo ban hành Quyết định số 20/QĐ-UBND ngày 10/01/2022 về việc thành lập đoàn kiểm tra kiểm soát thị trường chống buôn lậu gian lận, thương mại và hàng giả, an toàn thực phẩm trước, trong và sau tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; Riêng lĩnh vực theo dõi thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính, UBND huyện ban hành quyết định 1924/QĐ-UBND ngày 31/10/2022 thành lập đoàn kiểm tra, Đoàn kiểm tra đang tổ chức thực hiện nhiệm vụ kiểm tra các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện.

- Công tác báo cáo, thống kê về theo dõi tình hình thi hành pháp luật được thực hiện kịp thời và theo đúng mẫu quy định.

1.1.2. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

1.1.2.1. Tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí, cơ sở vật chất bảo đảm thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

Ủy ban nhân huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chủ động căn cứ vào tổ chức bộ máy biên chế của đơn vị mình bố trí công chức, cơ sở vật chất để thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật. Về kinh phí phục vụ cho công tác này chưa đảm bảo, chủ yếu là được phân bổ trong ngân sách chi thường xuyên của đơn vị nên cũng hạn chế trong việc chi riêng cho nhiệm vụ này.

1.1.2.2 Công tác phổ biến, tập huấn, hướng dẫn về nghiệp vụ, kiểm tra việc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

- Công tác phổ biến quán triệt các luật và văn bản luật luôn được UBND huyện quan tâm. Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 26/01/2022 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 để

triển khai nhiệm vụ, công tác tuyên truyền đến tất cả các ban, ngành và UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện;

- Ban hành các Kế hoạch tuyên truyền các văn bản pháp luật như: Kế hoạch số 230/KH-UBND ngày 31/10/2022 về việc tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo về phòng chống tham nhũng trên địa bàn huyện Ninh Phước, Ngoài ra còn Phòng Tư pháp đã phối hợp Sở Tư Pháp mở lớp tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ cho lực lượng hòa giải viên cơ sở với thành phần tham gia khoản cho 80 học viên là Tổ trưởng tổ hòa giải 65 thôn, khu phố trên địa bàn huyện tham dự và với Trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch mở lớp tập huấn xử lý Vi phạm hành chính tham gia 80 người...

- Ban hành Kế hoạch số 01/KH-HĐPH ngày 27/01/2022 về Hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện năm 2022; Rà soát, kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Ninh Phước Quyết định số 5357/QĐ-UBND ngày 30/12/2021..

- Ngoài ra, UBND huyện chỉ đạo HĐPBGDPL huyện ban hành văn bản chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, GDPL các hành vi vi phạm hành chính, mức xử phạt vi phạm hành chính về bảo vệ cây xanh, về giữ gìn vệ sinh chung; hướng dẫn tuyên truyền trực quan, hưởng ứng Ngày pháp luật nước CHXHCNVN (09/11) năm 2022 trên địa bàn huyện; Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật liên quan đến phòng, chống dịch Covid-19; Tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo theo Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ năm 2017 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ và tuyên truyền các luật mới được Quốc hội thông qua năm 2022.

1.2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

1.2.1. Tồn tại, hạn chế

- Công tác chỉ đạo, điều hành đối với công tác theo dõi thi hành pháp luật chưa được cấp ủy, chính quyền cơ sở và các ban, ngành huyện quan tâm đúng mức.

1.2.2. Nguyên nhân.

- Kinh phí bố trí cho công tác theo dõi thi hành pháp luật còn hạn chế nên chưa đẩy mạnh được công tác theo dõi thi hành pháp luật tại địa phương cũng như tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho cơ sở.

- Chưa có các quy định cụ thể, rõ ràng về công tác theo dõi thi hành pháp luật nên khó khăn cho việc chỉ đạo triển khai thực hiện.

II. KẾT QUẢ THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT

2.1. Đánh giá chung về tình hình thi hành pháp luật

2.1.1. Tình hình bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật

- Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho các cơ quan, đơn vị và địa phương được quan tâm thực hiện thường xuyên nhằm đảm bảo sự tuân thủ chấp hành pháp luật.

- Điều kiện vật chất, kinh phí cũng như nhân lực cho hoạt động theo dõi thi hành pháp luật còn hạn chế.

2.1.2. Tình hình tuân thủ pháp luật

2.1.3.1. Tình hình tuân thủ pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền

- Việc thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền được chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật. Việc áp dụng các văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản chỉ đạo của ngành, cấp trên được thực hiện nghiêm túc. Trong năm trên địa bàn huyện chưa xảy ra trường hợp nào bồi thường trách nhiệm của Nhà nước.

- Qua theo dõi thi hành pháp luật trong các lĩnh vực: giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác đấu tranh, phòng chống vi phạm pháp luật; công tác bồi thường nhà nước thực hiện đầy đủ, đúng quy định.

2.1.3.2. Tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân

Trong năm 2022, trên địa bàn huyện ban hành 129 quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong các lĩnh vực đất đai, khoáng sản, an ninh trật tự, an toàn giao thông, hành lang an toàn đường bộ, trong đó:

+ Thẩm quyền của Chủ tịch UBND huyện: ban hành **29 quyết định** số tiền 469.500.000 gồm : xử phạt vi phạm hành chính trong các lĩnh vực đất đai, Thủy lợi, An ninh trật tự.

* **Đã chấp hành và nộp phạt**: 11 quyết định, số tiền: 222.500.000đ; (Đất đai: 07, số tiền: 162.500.000đ; ANTT: 4, số tiền: 60.000.000 đ)

* **Chưa chấp hành**: 18 quyết định, số tiền: 247.000.000đ (Đất đai: 08, số tiền: 108.000.000 đ; ANTT 08, số tiền: 89.000.000đ, Thủy lợi đề điều: 02, số tiền 50.000.000 đ)

+ Thẩm quyền của Chủ tịch UBND cấp xã: 100 trường hợp (ANTT: 34, đất đai: 37 Thủy lợi: 02, khoáng sản: 08, thương mại, hàng giả :13, Hành lang an toàn đường bộ: 01, QP: 39); Tổng số tiền xử phạt 301.850.000, Trong đó: đã nộp phạt: 241.650.000đ chưa nộp phạt: 60.200.000đ

2.2. Tình hình thi hành pháp luật theo ngành, lĩnh vực

Qua theo dõi, công tác xây dựng và thẩm định văn bản QPPL trên địa bàn huyện luôn được các cấp, các ngành và địa phương quan tâm, chỉ đạo thực hiện. Việc triển khai thực hiện Luật Ban hành văn bản QPPL và các văn bản hướng dẫn thi hành đã trực tiếp góp phần đưa công tác xây dựng văn bản QPPL đã từng bước được nâng cao, kịp thời điều chỉnh các quan hệ xã hội trên các lĩnh vực của đời sống xã hội. Các văn bản được ban hành cơ bản đúng thẩm quyền, bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp, phù hợp với đặc điểm, tình hình thực tế của địa phương.

Trên cơ sở rà soát, đánh giá tính khả thi của văn bản quy định chi tiết, các văn bản thuộc thẩm quyền của UBND cấp huyện ban hành đều đảm bảo phù hợp với quy định của pháp luật. Nội dung các văn bản cơ bản phù hợp với Hiến pháp và các văn bản của cơ quan Nhà nước cấp trên, đảm bảo tính công khai, minh bạch, tính thống nhất, đồng bộ của hệ thống văn bản QPPL.

Việc ban hành văn bản quy định chi tiết được HĐND, UBND huyện quan tâm thực hiện và thường xuyên rà soát các Luật, Nghị định mới để ban hành.

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

3.1. Tồn tại, hạn chế

- Qua theo dõi việc thi hành pháp luật trên lĩnh vực đất đai, trật tự xây dựng vẫn còn xảy ra tình trạng lấn, chiếm đất công, đất dành cho đường bộ, xây dựng nhà trên đất sản xuất hoặc sử dụng sai mục đích,... một số địa phương chưa giải quyết triệt để hoặc đã giải quyết nhưng chậm áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả.

- Cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ này chủ yếu kiêm nhiệm nên việc theo dõi đôi lúc chưa chặt chẽ, việc tham gia các đoàn kiểm tra liên ngành của huyện đôi lúc chưa tham gia đầy đủ.

3.2. Nguyên nhân

- Nhận thức một bộ phận người dân chưa cao, vì lợi ích cá nhân, gia đình mà có tình vi phạm, nhất là hành vi lấn chiếm đất hoặc có hành vi cản trở cơ quan Nhà nước thực hiện quyền quản lý đất đai tại địa phương

- Công tác theo dõi thi hành pháp luật bao gồm nhiều lĩnh vực, phạm vi rộng chủ yếu do các cơ quan, đơn vị thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Do đó công tác phối hợp đôi lúc chưa được chặt chẽ.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Thường xuyên mở các lớp tập huấn, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ theo dõi tình hình THPL cho đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ này.

- Quan tâm kinh phí và bố trí cán bộ, công chức phụ trách lĩnh vực theo dõi thi hành pháp luật ở địa phương.

Trên đây là báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021 của Ủy ban nhân huyện Ninh Phước./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp tỉnh;
- TT. Huyện ủy;
- TT.HĐND huyện;
- Các PCT.UBND huyện;
- Lưu: VT, PTP (T).



CHỦ TỊCH

Nguy
Bạch Văn Nguyên